
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

Orçamento: 10.302.1507.8289.449052 Fonte: 01500100203 / 
0165900069
Contratado: LÓTUS MEDICAL LTDA, com sede na Rua Rio Mucuri, 40; 
Bairro Alto; Curitiba/PR; CEP: 82840-340, TEL: (41) 99914-1990 / (41) 
3598-4420 - E-mail: licitalotus@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 
25.386.146/0001-48.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 964955

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°063/2023 – HOL
SRP Nº048/2023
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAIS PARA A REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS 
PELO MÉTODO DE FLUORESCÊNCIA
Data: 01/08/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 19 de julho de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 965004

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023 - IRP
Processo nº E-2023/2008900
Objeto: Aquisição de material técnico consumível para realização de exa-
mes de quantificação da fusão BCR-ABL
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa.
MOBIUS LIFE SCIENCE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LA-
BORATÓRIO LTDA
Valor Total da Licitação: R$519.700,00
Belém, 10 de Julho de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 965015
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023
Processo nº 2022/398203
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS DIVERSOS PARA VIDEO LAPA-
ROSCOPIA COM VISTAS A ATENDER OS SERVIÇOS DE ONCOLOGIA
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido cer-
tame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas HERA 
MEDICAL REPRESENTAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA: R$ 5.000,00
J ROSSETTI PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-ME: R$ 229.211,96
LÓTUS MEDICAL LTDA: R$ 15.400,00
NORTE CARE HOSPITALARES: R$ 414.438,99
PRIMECARE COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA: R$ 460.592,37
Valor Total da Licitação: R$ 1.124.643,32
Belém, 07 de Julho de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 964929

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 053/2023
Processo nº E-2023/2008900
FORNECEDOR: MOBIUS LIFE SCIENCE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA
Valor Total: R$519.700,00
Data de Assinatura: 13/07/2023
VIGÊNCIA: 13/07/2023 a 12/07/2024
OBJETO: Aquisição de material técnico consumível para realização de exa-
mes de quantificação da fusão BCR-ABL, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO
1 TESTE PCR(ABL), P/ ISOFORMA P210, 40 TESTES UND 70 R$ 5.200,00
2 TESTE PCR(ABL), P/ ISOFORMA P190, 40 TESTES UND 30 R$5.190,00

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 965003

PORTARIA Nº 421/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2161777 de 
07/07/2023.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 07/07/2023, por necessidade do serviço, a servido-
ra WANDA CRISTINA DE ARAUJO FERNANDES, Técnico em Administração 
e Finanças (Cien. Contábeis), matrícula n° 57229914/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, para a Superintendência do Instituto Central – SIC, deste Hospital. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de julho de 2023.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 965171
PORTARIA Nº 420/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2161777 de 
07/07/2023.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 07/07/2023, por necessidade do serviço, o servidor 
ALLON HARLEY CAVALCANTE PIRES, Comissionado (Bacharel em Direito), 
matrícula n° 5960297/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para a Superintendência 
do Instituto Central – SIC, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de julho de 2023.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 965176
PORTARIA Nº 419/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o casamento da servidora que se deu na data de 03 de junho 
de 2023 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei no. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora CAROLINE 
LOBATO RODRIGUES CABEÇA, matricula nº 5918055/3, ocupante do cargo 
Fisioterapeuta, lotada na Divisão de Fisioterapia (Unidade de Atendimento 
Imediato - UAI 1 E 2) a contar de 03 a 10/06/2023, conforme certidão de 
casamento nº 065656 01 55 2023 3 00028 249 0008349 84, no processo 
n° 2023/2130485 de 07/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA, Em, 07 de julho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 965166

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº558 /2023 - NPAS/PRES/FSCMPA
A Presidente da Comissão de Sindicância Acusatória 2023/701987, de-
signada através da Portaria nº444 /2023 NPAS /PRES/FSCMPA, de 19 de 
julho de 2023, publicada no DOE nº 35.478, de 19 de Julho de 2023, expe-
dida pelo Presidente em Exercício da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará, Tiago de Lima Ribeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE
DESIGNAR, o servidor, Sr. Carlos Alberto Seabra Gonçalves, Técnico em 
Segurança do Trabalho, matricula 57212646/2, para, sob compromisso, 
desempenhar as funções de secretário da Comissão supramencionada.
Belém , 19 de Julho de 2023.
SANDRA LUCIA ATANES DE ALBUQUERQUE,
Presidente da Sindicância - 2023/701987

Protocolo: 964741

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 090/2023/FSCMPA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023/FSCMPA- PAE E - Nº 
2022/2003518
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a RETIFICAÇÃO DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do referido Contrato.
ONDE SE LÊ: Funcionais Programáticas: 10.128.1507.0924;
Fontes De Recursos: 01600000049-006489
Elemento De Despesa: 339018
LEIA-SE: Funcionais Programáticas: 10.128.1507.8924;
Fontes: 01600000049-006489 e 02600000049-006489
Elemento de Despesa: 339039
Data da assinatura: 13/07/2023
Contratada: ASSOCIACAO CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARA-ACEPA, 
CNPJ/MF sob o n.º 15.254.949/0001-95,
Endereço: Av Nazaré nº 630, Bairro: Nazaré, Belém/PA, CEP: 66035-170, 
Telefone: (91) 4009-9150
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 964723


